
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  184

OGGETTO:

Percorsi  di  attivazione  sociale  sostenibile  (P.A.S.S.)  a  suppoerto  delle  fasce 
deboli  -  Approvazione  atto  di  intesa  2025-2030  con  il  Consorzio  Monviso 
Solidale      

L’anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di   dicembre alle ore 17:35 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che le  amministrazioni  comunali  hanno il  dovere istituzionale di  promuovere 
azioni e interventi di tutela delle fasce deboli e/o dei soggetti in stato di non abilità, perseguendo il 
miglioramento delle condizioni di inserimento sociale e lavorativo e che questo Comune ritiene 
necessario ed opportuno proseguire nell’opera di collaborazione con i servizi già avviata da alcuni 
anni, in particolare in favore di soggetti che presentano situazioni di forte disagio;  

Richiamate la D.G.R. n. 26-7181 del 06/07/2018 con la quale la Regione Piemonte ha fornito 
disposizioni per l’approvazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile - denominati P.A.S.S- a 
supporto delle fasce deboli, prevedendo la necessità di sottoscrivere apposito Atto di Intesa tra i 
soggetti attuatori ed i soggetti ospitanti allo scopo di definire i parametri di tali Percorsi; 

Dato  atto  che  il  P.A.S.S.  è  un  intervento  di  natura  educativa  con  valenza 
socioassistenziale/sanitaria  volto all’inserimento  sociale  di  soggetti  fragili  o  in  stato  di  bisogno 
attraverso la promozione dell’autonomia personale e la valorizzazione delle capacità dell’assistito, 
all’inclusione sociale attraverso lo svolgimento di attività in contesti di vita quotidiana o in ambienti 
di servizio collocati anche in contesti lavorativi. Il P.A.S.S. è disciplinato dalla normativa regionale 
approvata  con  D.G.R.  n.  22-2521  del  30/11/2015  e  D.G.R.   n.  26-7181  del  06/07/2018   che 
regolamentano i percorsi a favore di persone in carico ad un servizio pubblico competente, non 
inseribili in percorsi previsti dalle D.G.R. 74-5911 del 3/6/2013 e D.G.R. 42-7397 del 7/4/2014 e 
D.G.R.  85-6277 del  22/12/2017,  che  si  trovino nell'impossibilità  di  svolgere  attività  produttive 
economicamente  rilevanti  e  per  i quali  non  sia  possibile  avviare  un  percorso  finalizzato 
all'inserimento  lavorativo  ai  sensi  della  normativa  vigente,  ma  dimostrino  una  disponibilità 
relazionale  che consenta  loro un inserimento  nella  vita  sociale  attiva,  anche in  un ambiente di 
lavoro; 

Specificato  che  i  beneficiari  devono essere  utenti  in  carico  ai  servizi  pubblici  sociali  e/o 
sanitari istituzionalmente competenti così come individuati all’art.  2 della Legge. n. 328/2000 e 
all’art. 22 della L.R. 1/2004, non inseribili nei percorsi di avvicinamento al lavoro previsti dalle 
D.G.R. 74-5911 del 3/6/2013 e D.G.R. 42-7397 del 7/4/2014 e D.G.R n. 26-7181 del 06/07/2018. 
La valutazione delle condizioni di disabilità o di bisogno e disagio individuale e familiare e la 
conseguente scelta dell’idoneo percorso di attivazione sociale, spetta agli operatori di riferimento 
dei servizi socio-assistenziali/sanitari competenti; 

Rilevato che il soggetto ospitante tali progetti (ovvero l’ente locale) favorisce l’accoglienza 
delle persone proposte inserendole nel proprio ambito, senza peraltro che ciò si configuri  quale 
rapporto  di  lavoro,  ovvero  siano  impiegate  per  sostituire  lavoratori  assenti  con  diritto  alla 
conservazione del posto; 

Vista ora la nota prot.  n. 9441 del 14/11/2025, con cui il Consorzio Monviso Solidale ha 
trasmesso  copia  di  nuovo  “Atto  di  Intesa  per  l’attivazione  di  percorsi  di  attivazione  sociale 
sostenibile a supporto delle fasce deboli (P.A.S.S.)”, da valere dalla data della sua sottoscrizione 
fino al 31/12/2030;  

Dato atto inoltre che la finalità dell’inclusione sociale viene perseguita attraverso i benefici 
socializzanti  derivanti  dall’inserimento  degli  utenti  presso  i  soggetti  ospitanti:  pertanto  lo 
svolgimento delle attività, con le modalità descritte nel progetto individuale, costituisce condizione 
essenziale per l’erogazione di un eventuale sussidio economico; 

Ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra espresse, di dover approvare l‘Atto di Intesa, 



allegata presente deliberazione, trasmesso dal Consorzio Monviso Solidale con nota prot. n. 9441 
del 14/11/2025, al fine di regolamentare l’attivazione dei singoli progetti personalizzati; 

Acquisito  il  parere,  favorevole,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  reso  dal  responsabile  del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. N. 267/2000 e smi;

Con votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2. Di approvare l’”Atto di d’Intesa per l’attivazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile a 
supporto delle fasce deboli (P.A.S.S.)” inviato dal Consorzio Monviso Solidale e allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale.  

3. Di  dare  atto  che  alla  firma  dell’Atto  di  Intesa  provvederà  il  Sindaco  in  qualità  di  legale 
rappresentante dell’ente e che avrà validità dalla data di sottoscrizione fino al 31.12.2030. 

4. Di dare atto che per ogni beneficiario dell’intervento P.A.S.S. così come individuato e proposto 
dal Consorzio Monviso Solidale, verrà predisposto e sottoscritto tra tutte le parti coinvolte uno 
specifico progetto individuale. 

5. Di  dichiarare,  successivamente,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di prosecuzione 
del progetto in corso.

 



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


